
      Českobratrská církev evangelická 
Ústřední církevní kancelář, poštovní přihrádka 466, 111 21 Praha 1, Jungmannova 9  

Oddělení pro ekumenu a zahraniční vztahy 
tel. 224 999 215, fax 224 999 219, e-mail: ekumena@e-cirkev.cz; www.e-cirkev.cz 

 
 

Všem sborům  

a kazatelským stanicím ČCE 
Praha, 25. dubna 2013 

Č.j.: ÚCK/358/2013 

Pozvání k ekumenickým akcím 

 

 

Milé sestry a milí bratři, 

 

přijměte prosím pozvání k několika ekumenickým příležitostem, na kterých naše oddělení spolupracuje 

se svými partnery. 

 

Připomínka 40. výročí podpisu Leuenberské konkordie 

Leuenberská konkordie je dokument, který byl podepsán 16. března 1973 v Leuenbergu u Basileje a 

který konstatuje, že podepsané církve dospěly k zásadní shodě (konkordii) v základních věcech 

reformačních církví. Tím vzniklo Společenství evangelických církví v Evropě – Leuenberské 

společenství. Znamená to prakticky, že tyto církve mohou společně slavit večeři Páně, uznávají si 

navzájem křest, a mohou se navzájem zastupovat. Více informací o tomto společenství je možno najít 

na www.leuenberg.cz. Členské církve tohoto společenství v ČR, které od r. 2000 tvoří Leuenberský 

synod, si výročí podpisu tohoto významného dokumentu chtějí připomenout při bohoslužbě s večeří 

Páně, která se bude konat v neděli 16. června 2013 v 10 hodin v Červeném kostele na 

Komenského náměstí v Brně. Kázáním při bohoslužbě poslouží biskup Evangelické církve a.v. 

v Rakousku a generální tajemník Společenství evangelických církví v Evropě Dr. Michael Bünker. Na 

bohoslužbě se budou aktivně podílet představitelé členských církví tohoto společenství a očekáváme i 

řadu dalších hostí z těchto církví.  

Rádi bychom pozvali i co nejširší křesťanskou veřejnost a prosíme, abyste naše pozvání předali ve 

Vašich sborech. Plakátek přikládáme a je také ke stažení na www.nase-reformace.cz. 

 

Oslavy 1 150 let od příchodu Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu 4.-5.7.2013 na hradě 

Branč 

Evangelická církev augsburského vyznání na Slovensku pozvala naši církev, Slezskou církev 

evangelickou a.v. a Evangelickou církev a.v. v ČR ke společné připomínce výročí příchodu Cyrila a 

Metoděje na Velkou Moravu. Slavnost se bude konat na hradě Branč a v jeho okolí nedaleko česko-

slovenských hranic v den tohoto významného výročí v pátek 5. července 2013. Na čtvrtek večer je 

plánován program pro mládež, v pátek dopoledne slavnostní bohoslužby přenášené slovenským 

rozhlasem a odpoledne ekumenický program duchovního slova a hudby. I k této příležitosti bychom 

Vás rádi pozvali. Bližší informace Vám rádi sdělíme, prosíme, abyste ve Vašich sborech pověsili 

plakátek, který přikládáme a který je také ke stažení na www.nase-reformace.cz. 

 

Oslavy 400 let Bible kralické 13.-15.9.2013 v Kralicích 

Naše církev spolu se Slezskou církví evangelickou a.v., s obcí Kralice nad Oslavou a dalšími 

spoluorganizátory zve na víkend 13.-15.9.2013 do Kralic n/O., kde bude připraven bohatý 

přednáškový, kulturní a dětský program. K těmto oslavám prosím čtěte přiložený dopis koordinátora 

těchto oslav v příloze. Letáček najdete také na webových stránkách ke všem těmto a i dalším 

církevním výročím www.nase-reformace.cz.  

 

 

http://www.leuenberg.cz/
http://www.nase-reformace.cz/
http://www.nase-reformace.cz/
http://www.nase-reformace.cz/


Pokud máte zájem zveřejnit informaci o akcích, které se konají nebo konaly ve Vašem sboru a 
tematicky souvisí s některým z výročí, jejichž připomenutí a oslavy církev připravuje v rámci projektu 

Naše reformace – Církevní výročí 2013 - 2018, můžete je poslat na e-mailovou adresu najbrt@e-

cirkev.cz my informace zveřejníme na webových stránkách www.nase-reformace.cz. Přijmeme texty 
v rozsahu 1000 až 4000 znaků (včetně mezer) doprovázené 2 až 6 fotkami v samostatných souborech 

ve velikosti do 300 kB za jeden obrázek. 

Setkání křesťanů ve Vratislavi 4.–6.7.2014 

Po deváté přijedou křesťané z Maďarska, Rakouska, Slovenska, Německa, Česka a Polska ve dnech 

4.-6. července 2014 do polské Vratislavi, aby 25 let po pádu železné opony společně oslavili svobodu a 

diskutovali o výzvách, které křesťanům přináší svoboda v Kristu. Bude to další výborná příležitost sejít 

se s ostatními evropskými církvemi na jednom místě, lépe poznat bratry a sestry z velmi podobných 

sociálně-kulturních tradic a vyměňovat si s nimi zkušenosti. Vratislav je pro toto setkání zajímavým 

městem i tím, že v různých dobách byla významným městem různých států. Naše účastníky může 

zajímat, že od roku 1335 byla Vratislav s několika přerušeními po dvě staletí městem pod českou 

korunou. Dodnes je ve vratislavském erbu zachován český lev. 

Pořadatelkou setkání je tentokrát Evangelická luterská církev v Polsku, která spolu s mezinárodním 

přípravným týmem nyní vyzývá zúčastněné církve, aby navrhly účinkující – pěvecká a jiná hudební 

tělesa, přednášející, návrhy do mládežnického programu atd. Pokud máte ve sboru nějaké aktivní 

těleso, divadelní soubor, výtvarníka nebo jakoukoliv osobu, která by mohla přispět do programu 

Setkání křesťanů, dejte nám prosím vědět do konce června 2013. Budeme rádi, když se zástupci 

naší církve budou na Setkání křesťanů prezentovat a obohatí tak program tohoto mezinárodního 

ekumenického setkání.  

Na setkání křesťanů bude také možno v rámci Trhu možností prezentovat na stáncích různé 

křesťanské a církevní iniciativy. Stánky budou umístěny v překrásné budově Haly století, kde bude 

probíhat i další program. Je to příležitost k představení Vašich iniciativ a k navázání kontaktů či sbírání 

zkušeností odjinud. Budeme vděčni za Vaše návrhy do konce srpna 2013. 

Ekumenické oddělení organizuje českou účast na tomto setkání. Prosíme, dejte nám vědět, pokud 

máte možnost se na setkání aktivně podílet svým vystoupením nebo máte tip, koho bychom měli 

k aktivní účasti přizvat. Dejte nám prosím také vědět, pokud plánujete svou účast např. v rámci 

sborového zájezdu. Přihlášky se pro účinkující budou uzavírat v listopadu 2013, pro účastníky v březnu 

2014. Ale už předtím nutně potřebujeme mít rámcový přehled, s kým můžeme při této příležitosti 

počítat. 

Seminář „Zvěstování v 21. století“ 13.-15.10.2013 v Jauernick/Horní Lužice 

Na podnět polských luteránů plánuje generální superintendent Martin Herche ze Zhořelce setkání 

farářů tří zemí (Německa, Polska a Česka) s tématem "Zvěstování v 21. století". K tématu jsou zváni 

také řečníci ze zmíněných zemí. Byli bychom velmi rádi, kdyby naši faráři a farářky využili tuto 

příležitost k setkání se svými kolegy ze sousedních církví, obohatili společenství v Jauernicku svým 

pohledem a sdíleli své zkušenosti s ostatními. Na účast na semináři faráři a farářky mohou čerpat 

krátkodobé studijní volno, na něž mají nárok dva týdny každý rok. Předpokladem účasti je aktivní 

němčina.  

Rádi Vaši účast vyjednáme a domluvíme i finanční podmínky. Ozvěte se prosím, pokud Vás toto 

pozvání zaujalo. 

 

Přejeme Vám požehnání pro Vaši práci a těšíme se na Vaši reakci. 

 

S pozdravem z ekumenického oddělení 

 

Gerhard Frey-Reininghaus a Daniela Hamrová 

mailto:e-mailovou%20adresu
mailto:e-mailovou%20adresu
mailto:najbrt@e-cirkev.cz
http://www.nase-reformace.cz/

